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En el año 1934 aumentó

~'I número y valor de los

documentos bancarios

compensados

Información económica nacional

Hace unos meses habíamos informado a
nuestros lectores que, en el movimiento
de documentos bancarios compensados,

se venía observando un saldo favorable
para el ·corriente año con respecto al

.anteríor. 'Terminado aquél y, compiladas las cifras de todos los
meses, resulta. finalmente. que, en el' año 1934 se compensaron
'732.890 documentos más por un valor representatívo de pesos

:3.793.387.986,78 m]n. de cll. que en 'el año 1933.

Según 'ya lo hiciéramos notar, este .es un índice revelador .de
'una circulación más acelerada del dinero, 10 'que a su vez significa
.mayor actívídad comercíal.

Publicamos, 'a contínuacíón un cuadro demostrativo de los do­
.cumentos 'compensados mes p-or mes' con 'Sus valores representa­
tivoscorrespoudientes, y su comparación con los del año anterior.

Documentos Importes
MES

1933 1934 1933 1934

Eooro 1.109.572 1.138.()79 2.004.581.604.14 2.538.558.029.58
'Febr€ro 886.342 943.397 1.575.363.172.06 2.068.730.123.96
M~rzo 1.142.,627 1.004.657 2.161.366.386.02 2.150.447.0'26.24

.Abril 943.190 1.131.822 1.805.348.756.56 2.467 •799.836.9'0
Mayo 1.142.055 1.'096.759 2.183.147.553.24 2.292.681.805.92

Junio 1.029.192 1.083.897 2.045.796.973.14 2. 341.Q55.610.82
.Julio 1.072.933 1.160.976 2.040.434.619.10 2.494.466.728.12

"Agosto. 1.030.584 1.123.~75 1.861.811.354.88 2.450.266.040.34

.Septternbre 1.008.758 1.076.7'04 1.787.308.865.56 2',231.56·7.774.04
-Octubre .. 1.109.687 1.197.630 2.243.659.900.96 2.375.6·2'0.768.94

'Novie!TIbre 1.071. 807 1.177.595 2.264.761.626.92 2.463.10Q.960.68

:Diciembre. 1.059.'585 1.197.421 2.473'.997.169.52 2.366.665.264.24

12. &00. 332 13.333.312 24.447.577.983.- 28.240.959.969.78
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MES

Enero .
Febrero..
,:M:arzo .
Abril.
Mayo
Junio .
Julio.
Agosto ..
::)eptiembre .
OCtubre ..
Noviembre
Diciembré.

REVISTA DE CIENCIAS lDCONOlVI.ICAS

Diferencia. --en más o en menos- para 1934

Documentos Importes

Absoluta Relt. % Absoluta Relat. %

+ 29.507 2.65 + 533.976.425.44 26.63

+ 57.05,5 6.43 + 493.366.951.90 31.31

- 137.970 12.07 10.919.360.68 0.50

+ 188.632 20.- + 662.451.080.34 36.69
45.296 3.96 + 109.534.252.68 6.01

+ 54.7,05 5.31 + 295.258.637.68 14.43

+ 88-.043 8.20 + 454.032.109.02 22.25

+ 92.791 9.- + 588. 454.6S5 .46 31.60

+ 73.946 7.37 + 444.258.908.48 24.85-

+ 87.943 7.92 + 131.960.,867.98 5.88

+ 105.788 9.87 + 198.339.333.75 8.75

+ 137.836 13.- 107.331.905.28 4.33

+ 732.980 5.81 + 3.793.381.986.78 15.51

~»
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Los quebrantos en el mes 'La reducida importancia asumída por el
de enero número y volumen de los quebrantos.

.... en el primer mes de 19315., se debe prin-
cipalmente él. la feria tríbunalícla que, generalmente, influye en el
decreclmíénto de las bancarrotas en este período de cada año.

El índice estadístico preparado por nuestro colega especíalt­
zado "V érítas", abarcando el pasivo conocido en los juicios de­
convocatorias, quiebras y concursos civiles iniciados en los tribu­
nales de todo el país y los arreglos extrajudiciales llegados a su
conocímíento, arroja un total de $ 3.255.928.82 mjn., contra pe­
sos 26.080.751.64 mln., del mismo mes del año anterior, lo que re­
presenta $ 22.824.822.8,2 m]n. menos en la diferencia absoluta Y­

un 87,5 % en la relativa.

Conviene desta.car para la justa apreciación de estos totales•.
que en enero de 1934 está incluido ·el pasivo de $ 19.1'21.333.31 mln..
-igual al 77,1 % del' total de es-e mes- de ia presentación de una.
compañía de seguros.

En cuanto al número de nuevos juicios se 'anotaron 92, contra.
141 registrados en enero de :1934. La comparación de estos totales,
permite señalar una diferencia favorable para el mes del co­
rriente año de 4,9 jui.cios menos o sea el 34;7 %. La descomposícíón.
del primer total por índole de juicios es esta: quíebras, 57; con­
vocatorias, 21; concursos civiles, 13; arreglos privados, 1; Y la deJ..
segundo: 85, 38, 18, respectivamente.

En el mes anterior, dícíembra de 1934, el pasivo de los que­
brantos ascendío a $ 7.041.p01.33 mjn., registrándose 219 .nuevos.
juicios.
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Cuadro comparativo del pasivo de los quebrantos clasificado por zonas

En pesos 'Jnln.

Zonas Enero 1935 Enero 1934 Diferencia en 1935

Oapital Federal 1.249.491.77 19.350.146.38 -- 18.100.654.61.
Provincias 2.005.855.09 6.307.708.33 4.301.853.24

Buenos ~ires 780.854.98 270.008.150 + 510.846.48
Cór,doba . 495.590.17 1.721.829.83 1.226.239.66
Corrientes 1.190.25 1.190.25
Entre Ríos 130.293.65 630.749.85 500.456.20

Jujuy . 538.,65 538.65
Mendoza 138.97-0.95 2.11'5.841.98 1..976.,9711.03

Salta 151.173.5·6 26.97'6.99 + 124.191).57
San Luis 2.947.84 + 2.947.84

Santa 'Fe 244.540.58 973.362.26 728.821.68

S. d'el Estero -160.40 292.965.25 129.2.804 .. 816

Tucumán 61.322.96 274.,244.77 212.921.81

Goberna·ciones. 581.96 422.896.93 422.314.97

Chubut 1.004.41 n.,.004.41

La Pampa 581.96 + 5'81.9'6

¡Misiones 1421.892 )1>'2 421.892.52

'rota.les ·3.255.928.82 126 .080.751. 64 -- ·22.824.,82'2 ~ 82

Distribución del pasivo de ·Ios quebrantos por principales actividades

En pesos mln.

.A.ctividades (1) Enero 1935 Enero 1934 Diferencia en 1935

Comercio 2..231.180.90 4.,87·6.525.36 2.~45.344.46

Industrias prímarías 15.588.77 433.298.66 417.709.89
Industrias fabriles 324.259. ,99 260.743.96 + 1163.,516.03
Bancos, insto de eré-

díto y Cías, de Beg, 19.145.'409.19 -- 19.11415.409.19
Particulares fe o n-

cursos civiles) 663.615.79 1.359.812.61 696.196.82
Servícíos '21.283.37 3.,636.86 + 17.,646.51
Diversos 1.,325.- '1'.,325.-

Totales 3.255.928.82 26.080.751.64 -- 22.824.822.82

(1) Se adviert-e que en las industrias y el comercio una misma tirma
puede explotar productos susceptibles de varias transacciones, aun cuando
Be han clasi.ficadoen su actividad más importante.
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El petréleo argentino en ,8'egún Ias últimas cifras dadas a co-
1934 nacer, en el año fenecido la producción

fiscal de petróleo sufríó un descenso
bastante acentuado en 'Su rendimiento -unos 86.000 ID's.'3 menos 'que
en 1933. SIn embargo, como las empresa;sparticulares produ­

jeran cerca de 140.0.00 ms.s rnás, computando ambas cifras resulta
,en general una diferencia a favor del año 1934 que alcanza a
53.000 IDs.,3 aproximadamente.

¡Hay que desechar. la idea de que en estas düerencias de ren­
dimiento, ;pueda tener influencia alguna .el !factor técníco, por
cuanto ha quedado debidamente puesta d-e relíeve la capacidad y

perfección .alcansados 'POr la empresa fiscral del 'petróleo. Lo que
ocurre es que, 10s pozos que ella explota, ya no rinden tanto de­
bído :R los muchos años 'que dentro de Ias mismas zonas se está
extrayendo petróleo. Tal lo 'que acontece en los yacimientos fis­
cales de Comodoro Rívadavía, cuyo subsuelo está siendo invadido
por las aguas saladas. Es necesaria una campaña intensa de per­
foraciones. El trépano de un equipo perforador les el "ge610go más
seguro". Decimos esto~ porque en determinadas ocasíones, los va­
ticinios de geólogos ---,argentinos y 'extranjeros- meron desmen,
tídos por el f.alló inapelable de aquella máquina.

Para mejor ilustrar a nuestros 'lectores, a contínuacíón trans,
críbímos un cuadro estadístico que demuestra le. 'producción de
petróleo argentíno en los años 1933 y 0193,4 comparatlvamente,

AÑO 1933

66.337
161.288

227.625

1.361
5.911

7.272

303.343

37.8~9
,265.534

Total

921.7,88
1.254.771

2.176.5,59

I
390.948 1

440.915 1

831.863 j

3{).059 I
74.876 I

104.935 1

I
925 1

1
2.88,5

3.810 I
i

15.039 i
130.631 I
145.670 J

436.971 1

1

I

649.307

1.'086.~78 I

2do. semestre \

425.333 I
381.123 I
806.456 1 -"--- .

36.278 1
1

86.412

122.690 I

i
484.817 I
·6,05.464 I

1.090.281 I

ler. semestre I
EmpresasYactmíentos

. __ ' IY. P.F••••• \ 81&.281
Coro. Rivad~Via IPartiCUllares·I --C. ,---'-__822,o038

Total. 1 1.638.319

¡Y. p. F .
Plaza RUineUI·1 Particulares. 1__---:- .:-. -'-_-::-:- _

Total ....

¡Y. P. F. '.... 1

l\tendoza 1 partiCUllares·I :
Total .

\Y. P. F 1

Salta 1,partiCUilares·I _
Total ....

. Iy. P. F .. ···1
Produccióntotal I particula.res.1

reunida ..... I Total ....
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AÑO 1934 Aumento

Yaci.mientos Empresas o dismin.
1er.· I 2da. I de 1933 a

semestre semestre, Total 1934

I Y. P. F ••... 1 358.594/ 401. 426 1 760.{)20 1- 56.261
Com. Rivadavia ,Particulares. . 464.076· 501.289 965.365 + 143.327

Total .... 1 822.670 902.715 I 1. 725.385 I + 87.()66

IY. P. F ••.•. [ 25.117 27.130 I 52. 247 1- 14.090
P.Iaza HUincUI./ Particulares. I 64.309 5'5.948 120.257 -...; 41.031

. TotaL... 89.426 i 83.078 I 172.504 I - 55.121

I Y. P. F •• • •• 1 Ul78 1
1

1. 473 1 2.551 ~ + 1.190
Mtendoza I particuJ.ares.1 3.215 2.679 5.894 I - '17

1 TotaL... 4.293 I 4.152 I 8.445 I +. 1.172

I Y. P. F .•... 1 11.209 11 9.538 \1 20.7471- 17.062
Salta ..... '···1 particUtlare.s·1 1-58.0'76 I 144.464 30·2.540 + 37.006

Total. . . . 169.285 " '154. 0{)2 1 323.287 I + 19.944
--------:--------...,.--

. IY. P. F ..... \ 395.998/ 439.567/ 835. 565 1- 86.223
Produc.ción total Ipar.tícudares·I~_~ I 7,04.380 I 1.394.056 + 139.285

reunIda ..... TotaL ... 1.085.674 I 1.14~.947 I 2.229.6·21 I + 53.062

Aumentó el intercambio La Dirección General de Estadistica de
comercial argentino en la Nación elevó el 24 del corriente mes,

1934 al lVfinisterio de Hacienda un extenso
. inform.e reseñando la evolución del' in.

tercambio en el año último. Transcribimos a continuación aquellos
que creemos de mayor interés para los lectores:

Intercambio : El valor ·efectivo del tntercambío comercial argen­
tino, excluído 'el metálico, en 11934, alcanzó a $ ~2.547 .'9,61.000 m]n
de curso 'legal, contra 2.017.990.0Q.Oen 1933, 110 que representa un
aumento de $ 5·29.971.000 rnjn., o sea de 26,3 %.

.lmpo1"tación: 'En 1934, las ímportacíones sumaron 1.109.932.000
pesos mln., contra 8~7.149.000 en 1933. Han experimentado, pues,
un ascenso de $ 212.784.000 mjn., ·0 sea d-e 23,7 %.

Exportación: Las exportaciones alcanzaron en 1934, a pesos
1.438.029.000 mln., contra $ 1.120.842.'~OO en 1933, lo que representa
un aumento de $ 317.18-7.000 mln., o s·ea de 28.3 %.

Aumento del valor ae las impo'rtaciones: El aumento que. se
registra en el valor de las importaciones, observado al comparar
los valores "reales" de 1934 -con los del año anterlor, obedece prin­
cipalmente al alza de precíos experimentada por los artículos de
ímportacíón, como consecuencia del mayor costo de las divisas
extranjeras en el mercado local de cambios, puesto que en el volu,
men de aquéllas se ha verificado un aumento de íntensídad tnte,
rtor en este año, con relación al año .1933.
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En efecto, tomando en consíderacíón los valores "de tarifa",
que corno se sabe, constituyen una expresión del volumen físico
de las ímportacíones cuando no ocurren variaciones de importan­
cia en los aforos, :se observa que en 1934 alcanzan a la suma de
$ 1.024.950.000 m'n., y en el afio anterior a $ 971.495.000 m]n, Esto
significa un aumento de$ 53.455.000 mln., o sea 6,5 %.

:8i se establece comparación de los valores "de tarifa" y de los
valores "reales" entre Ios años (1933 y 1934, obsérvase que, mien­
tras los primeros aumentan de $ 971.49'5.000 m]n, a $ 1.024.950.000,
esto es, en 5,5 %, los valores "reales" denotan un aumento de
23,7 %. al registrar $ 897.149.000 m]n, en 1933 y 1.109.932.000 en el
año transcurrido. Esto señala 'la influencia del alza de precíos a·
que antes se aludió.

El valor "de! tarifa" de ·las importaciones adquiere en el año
19333. un valor promedio mensual de $ 80.958.000 mln, El correspon­
diente a 1934' resulta superior a dicho promedio, al alcanzar pesos
8$.412..000 moneda nacional.

Las importaciones en el mes de üiciembre: de 19311': El acrecí­
miento de las importaciones .producido a partír del mes de julio de
193 L! , continuó en forma constante y progresivo hasta el mes de no­
víembro último, en ef -cuar se anotó la cifra mensual máxima del
año con un valor "de tarifa" que alcanzó a $ 107.785.000 m]n, Este
valor, según. ya fué expresado, es el guarismo mensual más alto
registrado desde el mes d-e a-bril de 1931 hasta 601 presente. En el
mes de diciembre transcurrtdo el valor de tarifa de las importa­
ciones se redujo sensiblemente, como 'que sólo alcanzó a $ 90.051.000
mjn. Esto no obstante, dicho valor excede el promedio mensual
del año 1934, que fué de $ 85.4112.000 moneda nacional.

'En las cantidades importadas en diciembre se produjo corre­
latívamente un descenso en el volumen. La 'cifra correspondiente
alcanzó a 689.000 toneladas contra 730.000 registradas en novíem­
breo El promedio mensual de las cantidades en 1934 ascendió a
613.0-00 toneladas, excediendo al promedio de 193·3, cuya cifra rué
de 578.000 toneladas,

!Si se comparan las cifras de las importaciones de diciembre
de. 1934 con las del mismo mes del año anterior, se tiene que las
cantidades aumentaron de 610.000 a 689.000 toneladas, y los valores
"de tarifa" dísmínuyeron de $ 91.519.000 a $ 90.050.000 m]n,

Aumento ae las exportaciones: El acrecímíento en el valor de
las exportaciones en 1934, con reíactón vaj registrado en el año
1933, obedec-e ·principalmente,. según se expresó, en el informe res..
pectívo, a la notable mejora de los precios de la mayor parte de
los productos de la ganadería, agricultura y forestales,' en algunos
casos, de intensidad marcada, corno en las lanas, cueros lanares .y

yeguartzos, carne ovina congelada, caseína, maíz, lino, centeno;
afrecho y afrechillo y otros. Paralelamente a 'esta alza de los pre­
cios, se ha. registrado un aumento en las cantidades exportadas
de algunos productos, tales 'como trigo y maíz, avena, cebada, ha­
rina de trigo, fibra de algodón, animales bovinos, ovinos y mulares
en pie, huesos, cerdav uuebracho, etc.
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Valores "reales" calculados del comercio exterior en 1934, comparados
con los de 1933

(Metáltco exclutdo)

Valores "reales'; en $ mn.
en los años:

Concep~os

1934 '1 1933

Diferencia en 1934

Absoluta 1 Relat. %

Sujeta a derechos .
I~ibre de derechos .

A. - IMPORTACION

798.662.989 659.332.691
311.269.455 237.816.238

+ 139.330.298
'+ 73.453.217

+ 21,1
-t- 30,9

Totales A. . . 1.109.932.444 897.148.929 + 212.783.515 + 23,7

B. - EXPORTACION

Sujeta a derechos .387.475 1.847.373
Libre de derechos. 1.437.641.494 1.118.994.139

1.459.898
+ 318.647.355

- 79,0
+ 28,5

Totales B. . . 1. 438.028.969 1.120.841.512 + 317.187.457 +28,3

Importación
Exportación .

C. - INTERCAMBIO COMERCIAL

1.109.932.444 897.i48.929 + 212.783.515
1.438.028.969 1.120.341.512 + 317.187.457

+ 23,7
+ 28,3

Totales C.. 2 .547 . 961. 413 2 .O17 . 990 . 441 + 529. 97,0. 972 + 26,3

Saldo real del inter-
cambio ..... + 328.096.525 + 223.692.583

IMP¡ORT.A!CION

El valor "real" calculado de las importaciones en 1934, aseen,
dió, según se ha expresado, a la suma de $ 1.109.932.000 mln., con­
tra $ 897.149.000 'en 1933, es decir que han experímentado un
aumento de $ 212. -784.000, o sea de 23,7 %'

La cantídad total de las importacíones en 1934, alcanzó a
7.361.000 toneladas, mientras que la cifra correspondiente al año
anteríor Tué de 6.931.000, laque significa un ascenso de 429.000
toneladas en 1934, o sea de 6,2 %'

Las im.portaciones sujetas y libres ae derechos: Si se distinguen
las ímportacíones según 198 derechos tributados al Iisco, se observa
que en 1934, el valor de tarifa de la ímportacíón sujeta al pago de
los .derechos alcanzó a $ 737 .516.000 mino (72,0 %), y la libre de
derechos a $ 287.434.000 (28,0 %).

íComparando estos valores con los del año precedente se obtíe,
nen los siguientes resultados: 'el valor de tartña de 10 importado
sujeto a derechos en 1934, sumó, como se ha dicho, $ 737.516.000
moneda nacional, contra $ 713.968.000 en 1933, lo cual implica un
aumento de $ 23.548. OOOm¡n., 'equivalente a 3,3 %. Refiriendo los
valores a Ia importación libre da derechos, el monto de 10 intro­
ducido en 1934 ascendió a $ 287.434.000 mjn., contra $ 257~527.000

en el año 1933. Esto significa un ascenso de· 29.907.000, igual a
11,6 por ciento. .

En .el cuadro que sigue -se 'Consignan las .cifras d~ Jos valores
de tarifa de las importaciones, por meses, desde enero de,. 1933
hasta di-ciembre de 1934, distinguiendo sujeta y libre de derechos:
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Valores "de tarifa" de las importaciones, por meses, desde enero de 1933
hasta diciembre de 1934, distinguiendo sujeta y libre de derechos

Valores "de tarifa" en $ m]n, de cll.

MESES

1933 :
Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre

Totales

1934:
Enero
Febrero
Marzo
Abril
~ayo

Junio
Julio
Agosto
Beptrembre
Octubre
Noviembre
Diciembre

Totales

Sujeta

62.'040.368
52.835.939
70.840.739
56.028.332
59. 288 ~ 020
47.450.952
66.085.77lJ
63.280.582
63.470.252
58.659.473
56.93'0.839
67.056.884

713.968.150

57.379.754
51.652.781
50.329.149
62.737.100
52.774.873
57.397.355
.59.923.798
68.203.'810
63.1.13.327
69.883.306
71.297 . 89,7

. 63.822.954

737.516.104

Libre

21.489.823
16.693.527
20.014.229
16.048.843
20.129.659
19.23'5.075
23.168.'012
18.303 .2·50
22.986.730
24.736.559
30.258.516
24.462.438

257.'526.661

21.'087.968
16.773.957
17.43'0.055
21.660.409
19.251.587
22.069.812
23.360.105
24.088.648
27.996.565
31.000.151
36.487.351
~26.227.237

287.433.84'5

Total

83.530.191
69.529.466
90.854.968
72.077.175
79.417.679
66.686.027
79.253.782
81.583.832
86.456.982
83.396.032
87.189.355
91'.519.332

971.494.811

78.467.722
68.426.738
·76.759.204
84.397.609
72.026.460
79.467.167
·83.283.90'3
92.292.45&
91.109.892

100.883.457
107.785.248

90.050.191

1.024.949.949

.25,7
24,0
22,()
22,3
~5,8

28,8
29,2 .
22,4
26,6
29,7
34,7
26,7

'26,5

26,9
24,5
22,1
25,7
26,7
27,&
28,0
26,1
30,7'
30,7
32,9'
29,1

28,Q

Cantidades y valores de las importaciones
Las variaciones mensuales de lag cantidades y varores "de

tarifa" de las importaciones, desde enero de 1933, hasta diciembre
de 1934, se presentan en el stguíente cuadro:

Cantidades y valores "de tarifa" de las importaciones, por meses, desde
enero de 1933 hasta diciembre de 1934

MESES I 1933 I 1934
Cantidades Valores de Cant.idades Valores de

en toneladas Itarifa, $ m]n. en toneladas tarifa, $ m]n,

Enero. 598.836 83.530.191 -596.894 78.467.722
Fe,br,ero 425.585 69.529.466 482.322· 68.426.738
Marzo. 645.805 90.854.968 548.189 76.759.204
Abril ..... 521.539, 72.·077.175 599.287 84.397.509
:Mayo. 552.221 79.417.'679 560.477 72.026.460'
Junio. 585.797· ,66.686.,027 60.8.,009 79.467.167
Julio 580.534 79.253.782 568.792 ,83.283.903-
Agosto 4387.259 81.583.832 611.821 S2.292.458
Septiembre 592.996 86.456.982 644.000 91.H)9.892
Octubre. 611.617 83.396.032 722.024 100.883.457
Noviembre. ,618.781 187 .189 . 355 73{).445· 107.785.248
Diciembre. 610.462 91.519.322 688.'651 90.050.191

Totales 6.931.432 971.494.811 7.360.911 1.'024.949.949-
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Valores "de tarifa" de- las importaciones argentinas seg6n principales países
de procedencia, en los años 1934 y 1933

Valores "de tarifa" (1)
$ mjn.

DESTINOS

1934 (1) 1 1933

Proporción
%

1934 I 1933

Reino Unido
Estados Unidos
Alemania
Italia
Francia
Bélgica
Brasil
India
.Tapón
España
Canadá
Posesiones Holandesas

,en Am. Central.
Perú
Posesiones Británicas

en Asia, excluídos
India y Ceylá.n

Países Bajos
Suecia ....
Checoeslovaquía .
Finlandia
Rusia
Suiza
Méjico
Paraguay
Luxemburgo
Chile
Noruega
Polonia
Cey.lán
Uruguay.
Venezuela
Austria
Cuba
Yurgooslávia
Rumania
Portugal
Grecia
Bolivia
China
Colombia
Dinamarca
Irlanda, Estado Libre
Demás países

Totales

230.329.75'7
151.824.081

99.356.234­
'63.591.161
151.221.175
5,0.887 . 262
49.671.291
48.382.813
22.897.829
21.002.701
20.643.985

2.0.066.979
19.28·5.148

17.992.348
17.643.784
14.205.120
12.799.478
11.18<L116
10.281.789
10.{)77.959
8.897.839
7.979.019
7.971.099
7.480.542
5.722.100'
4.'932.181
,4.779.526
4.539.524
3.789.153
3.776.358
3.067.224
2.467.969
1.665.450
1.211.895
1.041.133

827.414
812.932
777.308
60~.668

263.634
8.996.971

1.024.949.949

208.270.603
129.286.832
1.04.490.528

87.837.070
49.600.90'4
37.221.589
53 ..864.875
52.687.425
22.230.322
24.675.057
11.44,6.928

6'.891.762
19.303.091

11.481.093
16.199.968
14.,749.747

8.160.951
10.222.138
6.949.648
8.804.206
'6.999.023

11.836.543\
5.894.39'6
7.780.810
7.473.624
3.345.3,69
5.688.338
4.839.280

14.185.401
4.211.855
3.'018.372
1.973.585

997.962
1. 379. 63~,

1.042 ..012
2.108.110

445.819
2.739.875

708.127
312.760

6.139.180

971.494.811

22,5
14,8

9,7
6,4
5,.0
5,0
4,8
4,7
2,2;
2,~

2,0

1,9
1,9

1,8
1,7
1,4
1,2
1,1
1,0
1,'0
0,9
0,8
0,8
0,7
0,5
0,5
0,5
0,4
'0,4
0',4
0,3
0,2,
0,2
'Ü,1
0,1
'Ü,1
0,1
0,1
0,1

0,9

100,0

21,4
.12,7
10,8

9,0
';5,1
3,8
5,5
5,4
2,3
2,5
1,2

0,7
2,0

1,2
1,7
1,5
0,8
1,1
0,7
0,9
0,7
1,2
0,6
0,8
0,8
~,3,

,Q,6
Q,5­
1,5
'0,4
Q,3
0,2
0,1
0,1
0,1
0,2

0,3
0,1

iO,6

100,0

(1) En 1934, los valores "reales" de las Importacíones son superiores,
en conjunto, en 8.29 % a los valores "de tarifa". En 1933 la relación lué
inv:ersa:-esto 'es, los valores "reales" inferiores a los "de tarifa" en. 7,66 %.



60 REVISTA DE CIENCIAiS ECON,OMICAS

Valores "de plaza" de las exportaciones argentinas según principales países

de destino en Jos años 1934 y 1933

PROCEDENCIAS I
Valores "de plaza" $ ". Proporción %

1934 (1) I 1933 1934 (1) I 1933

Reino Unido

Países Bajos

Bélgica

Alemania

Francia

Estados Unidos

Brasil

Italia

Dinamarca

Suecia

Paraguay

Noruega

España a'.

Uruguay

Grecia

Polonia

Canadá

Japón

Irlanda, Estado Libre

Checoeslovaquia

Chile

China

Perú

Rusia

Bolivia
F'ínlandía

Suiza

:¡.\1éjico

Yugoeslavía

Portugal

Cuba

Venezuela
-Rumunía

Colombia

Austria

Otros paises

A órdenes (2)

500.254.<>07

134.634.544

127.092.394

115.908.060

73.796.907

'72.633.829

59.389.536

54,.372.30'9

16.909.627

12.368.168

12.<>18.775

11. 255.523

10.994.673

8.745.334

8.325.916

8.092.555

8.078.452

6.484.852

6.452.427

6.401 ..Q66

6.346.759

5.512.293

5.501.077

3.9ü2.ú77

3.538.227

3.397.484

1.590.041

1.512.582

1.389.652

1.215.552

752.789

335.648

237.052

196.259

73.964

12.512.415

135.805.235

41'Ü'.993.157

107.975.378

113.654.141

85.998.477

71. 6BO.705

8'7.431. 816

'18.985.538

44.110.294

12.075.'027

17.880.017

7.657.111

12.723.695

8.652.699

13.043.987

12.823.061

3.884.442

6.153.401

5.002.744

7.569.287

218.238

7.675.258

9 ..051.337

2.480.358

950.167

3.599.758

3.352.494

575.992

163.460

173.432

475.901

111.098

116.309

2.653.411

133.925

46.255

9.991.202

,531.940

9,4

8,8

8,1

5,1

5,1

4,1

3,8

1,2

0,9

0,8

I 0,8

.0,8

0,6

'0,6

0,6

0,6

0,5

0,4

0,4

0,4,

0,4

0,4

0,3

Q,2
0,2

0,1

0,1

0,1

0,1

0,1

0,9

9,3

9,6

.10,2

7,7

6,4

7,8

4,4

3,9

1,1

1,6

0,7

0,7

0,8

1,2

1,1

0,3

0,5

0,4

0,7

0,7

0,8

0,2

0,1

0,3

0,3

0,1

0,1

<>,2

0,9

Total.es 1.438.028.'969 1.120.841.512 100,0 .roc.o
---.-_...._--_._-----------------------

"V'SE

(1) Cifras provisionales.

(2) El ajuste de los embarques "a órdenes" comprende a los meses de
enero' a octubre, hasta donde alcanzan los datos recibidos en la f-echa de la
preparación de este informe.
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Recaudaciones aduaneras y pertuartas en 1934, comparadas con las del
año anterior

I
Recaudación, $ In"ln.en

DERECHOS y RENTAS I
1934 1933

Díferencía en 1934

Absoluta IRelat. %

Derechos de importación. 248.153.229 257.303.979 - 9.150.750 - 3,6'

Derechos de exportación. 58.053 184.159 126.106 - 68,5

Denlás rentas aduaneras

y portuarios 42.755.775 40.934.714 + 1.821.061 + 4,4
-----

Total • 290.967 . 057 298.422.852 - 7.455.795 - 2,5

v. G .0-.
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